
 

COMUNE DI NOVARA

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE   

Deliberazione N.153 del 21/03/2023                        
(Proposta N° 173 del 17/03/2023 )

OGGETTO:
RICORSO AI SENSI DEL D.LGS. N. 546/1992 E SS.MM. ED II. AVANTI LA CORTE DI 
GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI PRIMO GRADO DI NOVARA (R.G. 279/2022) - 
CONFERIMENTO INCARICO PER LA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO.

L’anno duemilaventitre, il mese di Marzo, il giorno ventuno,   nella sala delle 
adunanze del Palazzo Civico, in cui erano presenti  il Vice Sindaco (Presidente) dott.ssa 
Marina Chiarelli ed il Segretario Generale dott. Giacomo Rossi, si è riunita la Giunta 
Comunale in videoconferenza, ai sensi del Regolamento per il funzionamento della 
Giunta Comunale, adottato con deliberazione n° 347 del 19/07/2022.

La seduta, si è aperta alle ore 09:30,  con l’appello dei presenti effettuato dal Segretario 
Generale.

Il  Segretario Generale attesta che nessun Assessore è collegato in videoconferenza, 
mentre risultano in presenza:

Nome Delega Presenza
CANELLI ALESSANDRO SINDACO assente
CHIARELLI MARINA VICE SINDACO presente
ARMIENTI TERESA ASSESSORE presente
DE GRANDIS IVAN ASSESSORE presente
LANZO RAFFAELE ASSESSORE presente
MATTIUZ VALTER ASSESSORE presente
MOSCATELLI SILVANA ASSESSORE presente
NEGRI GIULIA ASSESSORE presente
PIANTANIDA LUCA ASSESSORE presente
ZOCCALI ROCCO ASSESSORE presente

Non partecipa  il Direttore Generale Dr Roberto Moriondo



N. 153 OGGETTO: RICORSO AI SENSI DEL D.LGS. N. 546/1992 E SS.MM. ED II. AVANTI LA 
CORTE DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI PRIMO GRADO DI NOVARA (R.G. 279/2022) - 
CONFERIMENTO INCARICO PER LA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO.

La proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata condivisa su Drive in data 20/03/2023 con tutti i 
componenti della Giunta Comunale che, espressamente interpellati dal Segretario Generale, affermano di 
averne preso visione

Su proposta dell’Assessore all’Avvocatura ed Affari Legali Armienti Teresa

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- in data 21/11/2022 veniva notificato al Comune di Novara Ricorso per l’annullamento di n. 10 avvisi di 

accertamento TARI inerenti le annualità dal 2016 al 2021, con istanza di sospensiva e vittoria di spese ed 
onorari;

- gli avvisi impugnati sanzionano l'omessa denuncia e conseguente omesso versamento del tributo da parte 
della contribuente e, più precisamente:

 della tassa rifiuti per le annualità dal 2016 al 2021 per gli immobili siti in Via Tornielli n. 1/A (cat. 
A2 e C2) e Via Dominioni n. 1 (A10);

 della tassa rifiuti per le annualità dal 2016 al 2019 per un immobile sito in Via Beltrami n. 30 (cat. 
C2), in qualità di erede;

- a fondamento del ricorso, oltre ad eccezioni di carattere formale inerenti agli atti e alla loro notifica che 
paiono infondate alla luce dell'attuale orientamento giurisprudenziale, la ricorrente sostiene: la prescrizione 
del potere accertativo in capo all'Ente per l'annualità 2016 del tributo, l'errore nel calcolo del tributo e la 
carenza di soggettività passiva per l'immobile di Via Beltrami n. 30;

- il ricorso, di valore inferiore ad € 50.000,00, è stato depositato presso la Corte di Giustizia Tributaria di 
Primo Grado di Novara senza attendere l'esito della procedura di reclamo ex art. 17-bis D.Lgs. n. 546/1992 
e ss.mm. ed ii.;

Preso atto che l’Ufficio Mediazione Tributaria (U.M.T.), istituito con la delibera G.C. n. 99/2016 per 
l'esercizio delle funzioni ed assunzioni delle determinazioni in materia di reclamo-mediazione di cui all'art. 17 
bis del D.Lgs. 546/1992 e ss.mm. ed ii., procedeva all’istruttoria relativa al procedimento di mediazione 
discutendo il reclamo durante la seduta del 13/01/2023;

Vista la nota prot. n. 11634 del 27/01/2023, con la quale il Settore Politiche Fiscali del Comune di 
Novara, viste le determinazioni dell'U.M.T., comunicava a controparte una proposta di mediazione 
consistente nel "ricalcolo degli avvisi notificati alla ricorrente e riferiti all’immobile sito in Novara alla Via 
Beltrami n. 30 ed assoggettato ad imposizione fiscale, con riemissione dei relativi atti impositivi nei confronti 
dei legittimi eredi";

Considerato che la ricorrente non forniva alcun riscontro alla proposta di mediazione;



Valutata, conseguentemente, l'opportunità di resistere in giudizio, ritenendo sussistenti valide 
argomentazioni a conforto della legittimità del tributo;

Visto il vigente Regolamento dell’Avvocatura Civica e l’avvenuta iscrizione all’Albo Speciale degli 
Giovanna Perone e Lorena Rovetta;

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 49, 1° co., del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 “Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, dal Dirigente del Servizio Avvocatura Civica, dal 
Dirigente del Settore Politiche Fiscali e dal Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, espressi ciascuno per 
quanto di rispettiva competenza alla proposta di deliberazione in esame;

Con voti unanimi resi nelle forme di legge,

DELIBERA

1) di autorizzare il Sindaco pro tempore Dott. Alessandro Canelli, a resistere nel giudizio 
instaurato con il ricorso di cui alle premesse;

2) di affidare l’incarico di rappresentanza legale del Comune di Novara nel suddetto giudizio agli 
Avvocati Giovanna Perone e Lorena Rovetta dell’Avvocatura Civica del Comune di Novara, 
congiuntamente e disgiuntamente;

3) di conferire ai legali ogni più ampia facoltà di legge nell’espletamento del mandato e 
relativamente alle modalità di difesa del Comune;

4) di eleggere domicilio presso la sede dell’Avvocatura Civica, in Novara, Via F.lli Rosselli n.1.

Con successiva votazione la Giunta Comunale, a voti unanimi, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 “Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”.

Letto, approvato e sottoscritto.



 IL VICE SINDACO
   Dott.ssa Marina Chiarelli

 IL SEGRETARIO GENERALE
  Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente

______________________________________________________________________________________


		2023-03-22T14:00:37+0100
	GIACOMO ROSSI


		2023-03-22T14:29:29+0100
	MARINA CHIARELLI




